
 

Warszawa, dnia 14 czerwca 2013 r. 

Poz. 157 

           
Departament Administracyjny 

 
 

ZARZĄDZENIE Nr 16/MON 
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 14 czerwca 2013 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie regulaminu organizacyjnego  
Ministerstwa Obrony Narodowej 

 

Na podstawie art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. o urzędzie Ministra 
Obrony Narodowej (Dz. U. z 2013 r. poz. 189) oraz w związku z § 2 ust. 1 statutu 
Ministerstwa Obrony Narodowej, stanowiącego załącznik do zarządzenia  
Nr 160 Prezesa Rady Ministrów z dnia 24 października 2006 r. w sprawie nadania statutu 
Ministerstwu Obrony Narodowej (M. P. Nr 76, poz. 768, z późn. zm.1)) zarządza się,  
co następuje: 
 

§ 1. W regulaminie organizacyjnym Ministerstwa Obrony Narodowej, 
stanowiącym załącznik do zarządzenia Nr 40/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 22 
listopada 2006 r. w sprawie regulaminu organizacyjnego Ministerstwa Obrony Narodowej 
(Dz. Urz. Min. Obr. Nar. Nr 21, poz. 270, z późn. zm.2)), wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2: 
a) pkt 4 otrzymuje brzmienie: 

„4) resort – dział administracji rządowej, w skład którego wchodzą: Minister jako 
kierownik działu administracji rządowej – obrona narodowa, Ministerstwo 
jako urząd, jednostki organizacyjne podległe lub nadzorowane przez Ministra 
oraz Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej (Siły Zbrojne);”, 

b) pkt 6 otrzymuje brzmienie: 
„6) jednostka organizacyjna – jednostkę niewchodzącą w skład Ministerstwa, 

podległą Ministrowi lub przez niego nadzorowaną;”; 

                                                 
1) Zmiany wymienionego zarządzenia zostały ogłoszone w M. P. z 2007 r. Nr 57, poz. 647 i Nr 97, poz. 1073,  

z 2008 r. Nr 68, poz. 611, z 2010 r. Nr 99 poz. 1168 oraz z 2012 r. poz. 8. 
2) Zmiany wymienionego zarządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. Min. Obr. Nar. z 2007 r. Nr 4, poz. 38, Nr 6, poz. 

73, Nr 17, poz. 176 i Nr 21, poz. 209, z 2008 r. Nr 8, poz. 85, Nr 15, poz. 188, Nr 20, poz. 260 i Nr 23, poz. 287,                      
z 2009 r. Nr 2, poz. 17, z 2010 r. Nr 10, poz. 106 i Nr 23 poz. 304, z 2011 r. Nr 5, poz. 54 oraz z 2012 r. poz. 106, 307, 
313 i 363. 



  2

2) w § 4: 
a) w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2) sprawują nadzór nad bezpośrednio podporządkowanymi jednostkami 
organizacyjnymi;”, 

b) uchyla się ust. 4, 

c) ust. 5 otrzymuje brzmienie: 
„5. Osobom, o których mowa w ust. 1, oraz dyrektorom (szefom) komórek 

organizacyjnych bezpośrednio podporządkowane są jednostki organizacyjne 
na podstawie odrębnych przepisów.”; 

3) w § 8 w ust. 4 po pkt 2 dodaje się pkt 3 w brzmieniu: 
„3) może wydawać zarządzenia, o których mowa w art. 25 ust. 10 ustawy z dnia            

21 listopada 2008 r. o służbie cywilnej.”; 

4) w § 12: 

a) w ust. 2 po pkt 6 dodaje się pkt 6a w brzmieniu: 

„6a) współdziałanie z Departamentem Prawnym w zakresie prowadzenia postępowań 
sądowych w sprawach objętych zakresem zadań komórki organizacyjnej;”, 

b) dodaje się ust. 3 w brzmieniu: 

„3. Do zadań komórek organizacyjnych wykonujących obsługę merytoryczną 
zadań dysponenta części budżetowej należy również monitorowanie oraz 
windykacja należności budżetowych z tytułu realizowanych zadań, w tym 
wynikających z prawomocnych orzeczeń sądów lub ostatecznych decyzji.”; 

5) w § 21: 
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Departament Administracyjny obsługuje finansowo i logistycznie 
Ministerstwo oraz żołnierzy i pracowników w strukturach poza granicami 
państwa, przygotowuje projekt budżetu Ministerstwa, wykonuje funkcję 
dysponenta głównego jako dysponenta środków budżetowych trzeciego stopnia, 
prowadzi rachunkowość, sprawy kompetencyjne i etatowe, normuje oraz 
doskonali proces planowania i sprawozdawczości z działalności Ministerstwa, 
prowadzi sprawy kadrowe i politykę zarządzania zasobami ludzkimi w stosunku 
do pracowników, a także realizuje zadania służby bezpieczeństwa i higieny pracy 
(bhp).”, 

b) w ust. 2 pkt 6 otrzymuje brzmienie: 
„6) wykonywanie zadań służby bhp, w tym organizowanie szkoleń okresowych  

z zakresu bhp, w stosunku do żołnierzy i pracowników Ministerstwa oraz 
polskich przedstawicielstw wojskowych i polskich zespołów łącznikowych 
przy organizacjach międzynarodowych i międzynarodowych strukturach 
wojskowych oraz stanowisk służbowych w strukturach NATO, a także 
ataszatach obrony przy przedstawicielstwach dyplomatycznych RP oraz 
opracowywanie rocznego sprawozdania z działalności służby bhp                 
w Ministerstwie;”; 



  3

6) w § 22 w ust. 2 dodaje się pkt 9 w brzmieniu: 
„9) analiza stanu ewidencyjnego należności budżetowych resortu.”; 

7) § 24 otrzymuje brzmienie: 

„ § 24. Departament Infrastruktury 
1. Departament Infrastruktury jest właściwy w zakresie realizacji zadań związanych  
z zarządzaniem nieruchomościami w zakresie zastrzeżonym dla Ministra, 
opracowywania projektów aktów prawnych i analiz z obszaru infrastruktury 
wojskowej oraz ochrony środowiska. 

2. Do zakresu zadań Departamentu należy w szczególności: 

1) kształtowanie polityki resortu w zakresie gospodarowania nieruchomościami,  
w tym związanej z wykonywaniem prawa trwałego zarządu; 

2) określanie zasad dotyczących gospodarowania nieruchomościami i prowadzenia 
dokumentacji w tym zakresie; 

3) prowadzenie ewidencji terenów zamkniętych resortu; 

4) kształtowanie polityki ekologicznej resortu, opracowywanie norm oraz 
sprawowanie nadzoru nad realizacją zadań w zakresie ochrony środowiska; 

5) opracowywanie i opiniowanie projektów aktów prawnych z obszaru 
infrastruktury, umów międzynarodowych oraz udział w pracach krajowego 
systemu notyfikacji aktów prawnych państw UE; 

6) bezpośredni nadzór nad wykorzystywaniem dotacji na cele inwestycji 
budowlanych udzielanych przez Ministra oraz opracowywanie analiz w zakresie 
planowania i realizacji inwestycji budowlanych w resorcie; 

7) nadzorowanie stanu i sposobu wykorzystywania nieruchomości darowanych  
i użyczonych w celu założenia lub rozbudowy lotniska cywilnego użytku 
publicznego; 

8) wykonywanie funkcji organu nadzorującego w rozumieniu przepisów ustawy  
o gospodarce nieruchomościami; 

9) wykonywanie zadań wynikających z koordynowania uczestnictwa resortu  
w „Programie Inwestycji NATO w Dziedzinie Bezpieczeństwa” (NSIP), w tym 
współpraca ze Stałym Przedstawicielstwem RP przy NATO oraz właściwymi 
instytucjami NATO; 

10) wykonywanie czynności w zakresie ustalonym przez Podsekretarza Stanu do 
Spraw Infrastruktury, sprawującego bieżący nadzór nad Zakładem Inwestycji 
Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego; 

11) wykonywanie czynności w zakresie ustalonym przez Podsekretarza Stanu do 
Spraw Infrastruktury, sprawującego bieżący nadzór nad Agencją Mienia 
Wojskowego; 

12) opracowywanie analiz dotyczących utrzymania i poprawy stanu technicznego 
infrastruktury wojskowej, zgodnie z priorytetami określonymi w resorcie oraz 
wymogami ustawy – prawo budowlane i innych właściwych przepisów.”; 



  4

8) w § 29: 
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Departament Polityki Bezpieczeństwa Międzynarodowego opracowuje 
projekty założeń, celów i zadań polskiej polityki obronnej i bezpieczeństwa                 
w aspekcie międzynarodowym. Opracowuje wytyczne w odniesieniu do 
prezentowania polityki obronnej państwa, zarówno w międzynarodowych 
kontaktach bilateralnych, jak i multilateralnych, ze szczególnym uwzględnieniem 
NATO oraz UE. Przygotowuje analizy, prognozy, plany i wnioski w odniesieniu 
do międzynarodowych aspektów polityki obronnej i bezpieczeństwa. Uczestniczy 
w procesach planowania obronnego NATO i UE. Planuje i koordynuje udział 
resortu w rozwoju systemów obrony przeciwrakietowej. Jest komórką właściwą           
w resorcie w sprawach negocjowania oraz realizacji porozumień 
międzynarodowych dotyczących kontroli zbrojeń, włączając w to rozbrojenie, 
nieproliferację broni masowego rażenia oraz środki budowy zaufania                 
i bezpieczeństwa.”,  

b) w ust. 2 pkt 6 otrzymuje brzmienie: 
„6) wypracowywane stanowiska resortu w kwestii kontroli zbrojeń, 

koordynowanie i realizacja w resorcie zobowiązań wynikających                 
z porozumień międzynarodowych w tym zakresie;”;  

 
9) w § 32: 

a)  ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
„1. Departament Prawny zapewnia pomoc prawną w resorcie, w tym opiniuje pod 

względem prawnym i redakcyjnym projekty aktów prawnych oraz umów 
międzynarodowych zawieranych w bieżącej działalności resortu, opracowuje projekty 
aktów prawnych oraz umów międzynarodowych przygotowywanych przez inne organy 
państwowe, udziela porad i sporządza opinie prawne, zapewnia zastępstwo prawne oraz 
sprawuje nadzór nad organizacją obsługi prawnej w resorcie.”, 

b) w ust. 2: 
- pkt 6 i 7 otrzymują brzmienie: 
„6) wykonywanie zastępstwa prawnego w sprawach prowadzonych przed sądami, 
trybunałami i innymi organami orzekającymi oraz prowadzenie rejestru tych 
spraw; 
7) opiniowanie kandydatów przewidzianych do wyznaczenia na stanowiska 
służbowe w resorcie w grupie osobowej obsługi prawnej, sprawowanie nadzoru            
w zakresie organizacji obsługi prawnej w resorcie i szkolenie osób pełniących 
służbę lub pracujących w obsłudze prawnej resortu;”, 
- po pkt 7 dodaje się pkt 7a w brzmieniu: 
„7a) koordynowanie obsługi prawnej w resorcie;”; 
 

10) w § 34 w ust. 2: 

a) pkt 1 otrzymuje brzmienie: 
„1) opracowywanie, monitorowanie i aktualizacja strategicznych dokumentów  

w dziedzinie bezpieczeństwa narodowego, w tym Strategii Bezpieczeństwa 
Narodowego RP i Strategii Rozwoju Systemu Bezpieczeństwa Narodowego 



  5

RP, Polityczno-Strategicznej Dyrektywy Obronnej RP oraz Planu Reagowania 
Obronnego RP;”, 

b) po pkt 12 dodaje się pkt 13 w brzmieniu: 
„13) monitorowanie i ewaluacja osiągania celów strategicznych rozwoju systemu 

obronnego państwa wynikających z dokumentów strategicznych, na etapie 
ich projektowania, w połowie okresu wdrażania i oceny efektów, oraz 
opracowywanie związanej z tym dokumentacji analityczno-
sprawozdawczej.”;  

 

11) w § 36 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Departament Wojskowych Spraw Zagranicznych jest właściwy w zakresie 
organizacji współpracy międzynarodowej resortu, a w szczególności: wojskowej 
współpracy dwustronnej i wielostronnej, realizacji zadań związanych z udziałem 
przedstawicieli resortu w misjach organizacji międzynarodowych, protokolarnego 
zabezpieczenia międzynarodowych kontaktów osób, o których mowa w § 4 ust. 1, 
organizowania i kierowania działalnością ataszatów obrony przy 
przedstawicielstwach dyplomatycznych RP, a także reprezentowania resortu                 
w stosunku do korpusu attaché obrony akredytowanych w RP.”; 

12) § 45 otrzymuje brzmienie: 

„§ 45. Zarząd Szkolenia – P7 
1. Zarząd Szkolenia – P7 jest właściwy w zakresie programowania, planowania, 
organizowania i koordynowania, na poziomie strategicznym, szkolenia Sił 
Zbrojnych, w tym: kierowania szkoleniem poprzez określanie strategicznych 
kierunków rozwoju systemu szkolenia, celów i zadań w zakresie szkolenia Sił 
Zbrojnych oraz wdrażania w systemie szkolenia Sił Zbrojnych innowacyjnych 
rozwiązań zwiększających skuteczność i efektywność szkolenia, planowania                  
i koordynowania przedsięwzięć szkolenia strategiczno-operacyjnego w Siłach 
Zbrojnych, wytyczania zasadniczych kierunków, celów, zadań w zakresie kształcenia 
oraz szkolenia kandydatów na podoficerów i szeregowych zawodowych, kultury 
fizycznej i sportu w resorcie, monitorowania procesu opracowywania doktryn 
operacji połączonych, programowania i koordynowania udziału Sił Zbrojnych                 
w ćwiczeniach międzynarodowych oraz odpłatnego wykorzystania poligonów                 
i obiektów wojskowych, a także nadzoru nad Systemem Wykorzystania 
Doświadczeń w Siłach Zbrojnych. 

2. Do zakresu zadań Zarządu należy w szczególności: 
1) wytyczanie zasadniczych kierunków szkolenia Sił Zbrojnych oraz określanie 

kierunków rozwoju systemu szkolenia Sił Zbrojnych, opracowywanie koncepcji, 
tworzenie i weryfikowanie dokumentów normujących system szkolenia Sił 
Zbrojnych; 

2) wypracowywanie założeń organizacyjnych i szkoleniowo-metodycznych 
normujących szkolenie dowództw, sztabów i wojsk, rezerw osobowych oraz 
wojskowego przeszkalania studentów i absolwentów szkół wyższych; 

3) koordynowanie funkcjonowania systemu szkolenia Sił Zbrojnych 
uwzględniającego współdziałanie z podsystemem pozamilitarnym państwa; 



  6

4) programowanie i koordynowanie udziału Sił Zbrojnych w ćwiczeniach 
międzynarodowych oraz wykorzystania poligonów przez jednostki organizacyjne 
resortu, innych resortów i siły zbrojne innych państw; 

5) opracowywanie założeń organizacyjnych i szkoleniowych w zakresie kształcenia 
kandydatów na żołnierzy zawodowych w korpusie podoficerów oraz korpusie 
szeregowych zawodowych i służby przygotowawczej dla potrzeb Narodowych Sił 
Rezerwowych, a także opiniowanie programów kształcenia (szkolenia) 
zawodowego w jednostkach szkolnictwa wojskowego oraz nadzorowanie ich 
realizacji; 

6) nadzorowanie przedsięwzięć w obszarze szkolenia wojsk i rezerw osobowych oraz 
koordynowanie opracowywania dokumentów normatywnych; 

7) monitorowanie procesu opracowywania dokumentów wdrażających w Siłach 
Zbrojnych postanowienia doktryn NATO; 

8) określanie kierunków rozwoju bazy szkoleniowej i oprzyrządowania procesu 
szkolenia w Siłach Zbrojnych, w tym planowanie, koordynowanie i realizowanie 
programów operacyjnych w obszarze szkolenia; 

9) nadzorowanie Systemu Wykorzystania Doświadczeń w Siłach Zbrojnych, 
wytyczanie zasadniczych kierunków jego rozwoju we współpracy z organizatorem 
systemu oraz realizacja zadań w ramach tego systemu stosownie do właściwości 
Zarządu; 

10) opracowywanie założeń i norm wychowania fizycznego w resorcie oraz 
planowanie i organizowanie działalności sportowej w resorcie, a także współpraca 
z krajowymi i zagranicznymi organizacjami kultury fizycznej; 

11) monitorowanie zgodności użytkowania statków powietrznych oraz szkolenia 
wojskowego personelu latającego i personelu służby inżynieryjno-lotniczej                 
z wymaganiami dokumentów normatywnych, norm i procedur ustanowionych              
w resorcie w celu zapewnienia bezpieczeństwa realizowanych operacji, zadań                
i szkolenia lotniczego w lotnictwie Sił Zbrojnych; 

12) monitorowanie i koordynowanie funkcjonowania systemu kształcenia i szkolenia  
z Międzynarodowego Prawa Humanitarnego Konfliktów Zbrojnych.”.  

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.  
 
 
 

Minister Obrony Narodowej: T. Siemoniak 

 




